Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra mikroelektroniky

Analýza pohybu ruky u pacientů s
poruchami chování v REM spánku pomocí
kamerového systému

Bc. Petr Krýže

Školitel: Ing. Jan Rusz, Ph.D.
Obor: Elektronika a komunikace
Zaměření: Elektronika
Prosinec 2018

ii

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

406353Osobní číslo:PetrJméno:KrýžePříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky

Elektronika a komunikaceStudijní program:

ElektronikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Analýza pohybu ruky u pacientů s poruchami chování v REM spánku pomocí kamerového systému

Název diplomové práce anglicky:

Analysis of Hand Motion in Patients with REM Sleep Behavior Disorder Using Camera System

Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s možnostmi potenciálního využití a možnostmi objektivního měření pohybu ruky pro brzkou diagnostiku
Parkinsonovy nemoci. Na základě literatury nastudujte vhodné metody pro vyhodnocení měření pohybů ruky s využitím
kamerového systému.
2. Navrhněte algoritmy umožňující automatické vyhodnocení základních aspektů bradykineze ze záznamu pohybu ruky
pořízeného pomocí kamerového systému.
3. Navržené metody otestujte na vybraném vzorku dat od jedinců s poruchou chování v REM spánku, pacientů s brzkou
Parkinsonovou nemocí a zdravých jedinců kontrolní skupiny. Na dostupných datech proveďte vhodné statistické analýzy
a vyhodnoťte nejvhodnější parametry pro odlišení zdravých jedinců od pacientů s Parkinsonovou chorobou.

Seznam doporučené literatury:
[1] Ruzicka E, Krupicka R, Zarubova K, Rusz J, Jech R, Zoltan S. Test of manual dexterity and speed in Parkinson’s
disease: Not all measure the same. Park Relat Dis 2016; 28:118-123.
[2] Krupicka R. Měření a analýza pohybu ruky u parkinsoniků. Doktorská práce FBMI ČVUT, Kladno 2013.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Jan Rusz, Ph.D., katedra teorie obvodů FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 08.01.2018Datum zadání diplomové práce: 24.09.2018

Platnost zadání diplomové práce: 19.02.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Jan Rusz, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

iv

Poděkování
Rád bych velmi poděkoval panu vedou-
címu práce Ing. Janu Ruszovi, Ph.D., za
velkou pomoc při formování práce a za
dodání cenné motivace. Poděkování také
patří Mgr. Radimu Krupičkovi, Ph.D.,
a prof. Evženu Růžičkovi za konzultace.
Také chci poděkovat nezměrně mojí mámě
a tátovi za podporu v celém životě i studi-
ích. Díky také patří všem mým přátelům,
kamarádům a kamarádkám, kteří mě těší
svojí přítomností v mém životě.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci

vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o
dodržování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne ...........................

................................................
Podpis autora práce

v

Abstrakt
Náplní této práce je navázaní na vy-

vinuté metody diagnostiky Parkinsonovy
nemoci pomocí snímání pohybů prstů ka-
merovým systémem s cílem využít je pro
včasné zachycení Parkinsonovy nemoci v
prodromálním stádiu.

Byl sestaven datový soubor čítající
zdravé kontroly, pacienty trpící Parkin-
sonovou nemocí a pacienty trpící spán-
kovou poruchou RBD (Rapid Eye Move-
ment Behavior Disorder), která je jedním
z raných příznaků objevujících se u paci-
entů s Parkinsonovou nemocí. Cílem práce
bylo navrhnout sadu takových algoritmů,
které by byly schopny statisticky odlišit
skupinu zdravých kontrol a skupinu paci-
entů trpících RBD a odhalit jemné moto-
rické změny při provádění úlohy "klepání
prsty", zaznamenané pomocí kamerového
systému.

Vytvořena byla programová struktura
umožňující jednoduchou práci s měřeními
datového souboru. Bylo zformováno 34
parametrů na čtyřech různých skupinách
výpočtu z měření obou horních končetin -
pomocí celkem 14 parametrů bylo možné
nalézt statisticky významné rozdíly mezi
rozděleními hodnot skupiny RBD a sku-
piny zdravých kontrol na hladině význam-
nosti p < 0.05. Pomocí vybraných para-
metrů bylo také možné bez problému sta-
tisticky rozlišit skupinu pacientů trpících
Parkinsonovou nemocí a skupinu zdravých
kontrol.

Součástí práce byla také korelační ana-
lýza mezi jednotlivými hodnotami para-
metrů s cílem odhalit jejich závislost. V
analýze laterality byl zkoumán vliv pre-
ference horní končetiny na výsledné hod-
noty parametrů - žádný parametr nedo-
sáhl hodnoty Spearmanova korelačního
faktoru ρ > 0.6. Bylo seznáno, že hodnoty
některých parametrů mají slabší tendenci
vykazovat lepší výsledky na dominantní
ruce, nicméně tento nález nebyl konzis-
tentní přes všechny zkoumané parametry.

Z vybraných parametrů byl sestaven
expertní systém klasifikátoru s využitím
logistické regrese. Výkon klasifikátoru po-
staveného na kombinaci parametrů vyká-
zal dobrou rozlišovací schopnost o hodnotě
AUC = 0.855 při klasifikaci skupiny zdra-
vých kontrol a skupiny pacientů trpících
RBD, a výbornou schopnost oddělit sku-
piny zdravých kontrol a pacientů s Parkin-
sonovou nemocí o hodnotě AUC = 0.91.

Na výsledky této práce bude navazovat
pokračující výzkum například ve formě
longitudinální studie, mapující progresi
nemoci u pacientů trpících RBD až k pří-
padné konverzi do Parkinsonovy nemoci.
V budoucnu budou výsledky této práce
použity pro včasnou diagnostiku Parkin-
sonovy nemoci již v prodromálním stádiu.

Klíčová slova: bradykineze,
Parkinsonova nemoc, rapid eye
movement sleep behavior disorder,
analýza, včasný záchyt

Školitel: Ing. Jan Rusz, Ph.D.

vi

Abstract
The goal of this thesis is to follow upon

already developed diagnosis methods of
the Parkinson’s disease by utilising the
motion capture of finger movements and
use it for an early capture of the Parkin-
son’s disease in its prodromal stage.

A group of healthy controls, a group
of patients suffering from the Parkinson’s
disease and a group of patients suffering
from the sleep disorder RBD (Rapid Eye
Movement Behavior Disorder) were col-
lected in a balanced dataset. RBD is one
of the first early symptoms that appear
in patients with the Parkinson’s disease.
The goal of this thesis was to suggest a set
of parameters, that would be able to sta-
tistically differentiate the group of healthy
controls and the group of patients suffer-
ing from RBD, and to reveal the subtle
motoric changes during the finger-tapping
task, as recorded by the motion capture
system.

A program structure that enables easy
measurement manipulation was estab-
lished. A number of 34 parameters was
formed on 4 different types of calcula-
tions from the measurements of both
upper limbs - a total of 14 parameters
showed statistical significant differences
(p < 0.05) between the value distributions
of the group of healthy controls and the
group of patients suffering from RBD. Se-
lected parameters could also differentiate
the group of healthy controls from the
group of patients with Parkinson’s disease
without any difficulty.

A correlation analysis between the dis-

[…]

Dragerův syndrom). NRMSD - Normalized Root Mean Square Deviation (Normalizovaná
RMS odchylka). PD - Parkinson’s disease (Parkinsonova nemoc). PN - Parkinsonova nemoc. RBD - Rapid eye movement sleep behavior disorder (Porucha chování v
REM spánku). RMS - Root-mean-square (Odmocnina z průměrů umocněných na dru-
hou). ROC - Receiver operating characteristic (Operační chrakteristika přijí-
mače). SVM - Support Vector Machine. UPDRS - Unified Parkinson’s Disease Rating Scale (Sjednocená škála
pro hodnocení Parkinsonovy nemoci)
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Příloha B
Dodatečné grafy
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Srovnání skupin, analýza rukosti - Parametr: CloseVelNRMSD

BIO RBD CON

Rukost L-hodnoty R-hodnoty Max. med. Min. med. Max. reg. Min. reg.

Obrázek B.1: Skupinové srovnání a souhrnné zobrazení výsledných hodnot
parametrů pro parametr CloseVelNRMSD. Jednotlivé sloupce v grafu přísluší
jednotlivým měřeným osobám. Zelené trojúhelníčky jsou hodnoty naměřené na
levé ruce, červené trojúhelníky jsou hodnoty naměřené na pravé ruce. Tečkované
čáry označují mediány maxim a minim, viz legendu. Čárkované čáry jsou lineární
regresní přímky proložené skrz hodnoty maxim a minim. Data skupiny BIO a
skupiny RBD byla seřazena zleva doprava na základě vzrůstající uvedené hodnoty
délky trvání nemoci. Barva spojovníků datových bodů určuje rukost měřené
osoby, červená určuje praváka, zelená leváka, žlutá pak osobu bez preference.
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B. Dodatečné grafy ...................................
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Skupinové srovnání, analýza rukosti - Parametr: FreqSlopeMA

BIO RBD CON

Rukost L-hodnoty R-hodnoty Max. med. Min. med. Max. reg. Min. reg.

Obrázek B.2: Skupinové srovnání a souhrnné zobrazení výsledných hodnot para-
metrů pro parametr FreqSlopeMA. Jednotlivé sloupce v grafu přísluší jednotlivým
měřeným osobám. Zelené trojúhelníčky jsou hodnoty naměřené na levé ruce,
červené trojúhelníky jsou hodnoty naměřené na pravé ruce. Tečkované čáry ozna-
čují mediány maxim a minim, viz legendu. Čárkované čáry jsou lineární regresní
přímky proložené skrz hodnoty maxim a minim. Data skupiny BIO a skupiny
RBD byla seřazena zleva doprava na základě vzrůstající uvedené hodnoty délky
trvání nemoci. Barva spojovníků datových bodů určuje rukost měřené osoby,
červená určuje praváka, zelená leváka, žlutá pak osobu bez preference.
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Skupinové srovnání, analýza rukosti - Parametr: MaxNRMSD

BIO RBD CON

Rukost L-hodnoty R-hodnoty Max. med. Min. med. Max. reg. Min. reg.

Obrázek B.3: Skupinové srovnání a souhrnné zobrazení výsledných hodnot para-
metrů pro parametr MaxNRMSD. Jednotlivé sloupce v grafu přísluší jednotlivým
měřeným osobám. Zelené trojúhelníčky jsou hodnoty naměřené na levé ruce,
červené trojúhelníky jsou hodnoty naměřené na pravé ruce. Tečkované čáry ozna-
čují mediány maxim a minim, viz legendu. Čárkované čáry jsou lineární regresní
přímky proložené skrz hodnoty maxim a minim. Data skupiny BIO a skupiny
RBD byla seřazena zleva doprava na základě vzrůstající uvedené hodnoty délky
trvání nemoci. Barva spojovníků datových bodů určuje rukost měřené osoby,
červená určuje praváka, zelená leváka, žlutá pak osobu bez preference.
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Skupinové srovnání, analýza rukosti - Parametr: MinDwellTimeNRMSD

BIO RBD CON

Rukost L-hodnoty R-hodnoty Max. med. Min. med. Max. reg. Min. reg.

Obrázek B.4: Skupinové srovnání a souhrnné zobrazení výsledných hodnot para-
metrů pro parametr MinDwellTimeNRMSD. Jednotlivé sloupce v grafu přísluší
jednotlivým měřeným osobám. Zelené trojúhelníčky jsou hodnoty naměřené na
levé ruce, červené trojúhelníky jsou hodnoty naměřené na pravé ruce. Tečkované
čáry označují mediány maxim a minim, viz legendu. Čárkované čáry jsou lineární
regresní přímky proložené skrz hodnoty maxim a minim. Data skupiny BIO a
skupiny RBD byla seřazena zleva doprava na základě vzrůstající uvedené hodnoty
délky trvání nemoci. Barva spojovníků datových bodů určuje rukost měřené
osoby, červená určuje praváka, zelená leváka, žlutá pak osobu bez preference.
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

. Zdrojové skripty, použité pro výpočty v této práci

(Formát: Matlab m-file). Analýza Laterality

(Složka se skripty pro analýzu rukosti). AUC Analýza

(Složka se skripty pro analýzu AUC z ROC křivky). Korelační Analýza

(Složka se skripty pro korelační analýzy). Ostatní

(Ostatní pomocné skripty pro práci s datovým souborem a výpočet
parametrů). Statistická analýza

(Složka se skripty pro statistickou analýzu). Vykreslení grafů

(Složka se skripty určenými pro vykreslování výsledků analýz). DP_Kryze_2018.pdf

(Tato práce v elektronické podobě)
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