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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza pohybu ruky u pacientů s poruchami chování v REM spánku pomocí
kamerového systému

Jméno autora: Bc. Petr Krýže
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student pro řešení práce musel získat znalosti nad rámec svého studia a seznámit se s příčinami, projevy a hodnocení tíže
Parkinsonovi nemoci. Navíc si práce kladla za cíl nalézt nové citlivější parametry pro hodnocení pohybu prstů v již detailně
prozkoumaném tématu, a to u pacientů s brzkou Parkinsonovou nemocí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo plně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup i metody řešení byly dobře zvoleny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vhodně využil znalosti získaných studiem a doplnil svojí práci znalostmi z aktuální odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Většina práce je formálně v pořádku. Pouze v několika odstavcích je text hůře čitelný díky použití „plevelných slov“ a chyb
v interpunkci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student získal aktuální studijní materiály k řešení závěrečné práce a vhodně je využil a citoval. Výběr pramenů odpovídá
šíře zadání a tématu. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student vhodně rozšířil již vytvořenou knihovnu pro zpracování pohybu prstů. Navíc ve své práci navrhl a na pacientech
otestoval nové parametry pro hodnocení pohybů prstů, které rozšířily a potvrdily závěry předešlých prací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I když text práce v některých částech je hůře čitelný, samotná realizace je na vysoké úrovni. V řešení oceňuji
především pečlivost ve zpracování dat a výsledky, kterých během řešení student dosáhl. Samotná práce má
vysoký publikační potenciál.

Otázky:
Některé parametry silně korelují, kterými metodami byste vybral množinu parametrů, které mají největší přínos
pro rozlišení jednotlivých skupin?

V čem vidíte největší přínos práce? Jaké by mělo být její pokračování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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